
COD. PRATICA: 2024-001-615  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 625         SEDUTA  DEL   03/07/2024 

 
OGGETTO: Approvazione elenco anagrafe delle opere pubbliche incompiute per l’Ente 

Regione Umbria e presa d’atto delle comunicazioni, inviate dagli Enti di 
interesse regionale, per la rilevazione delle opere incompiute relative 
all’anno 2023 (art. 44bis del D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni 
dalla L. n.214/2011).  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A. 
Allegato B. 



COD. PRATICA: 2024-001-615 

segue atto n. 625  del 03/07/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione elenco anagrafe 
delle opere pubbliche incompiute per l’Ente Regione Umbria e presa d’atto delle 
comunicazioni, inviate dagli Enti di interesse regionale, per la rilevazione delle opere 
incompiute relative all’anno 2023 (art. 44bis del D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni 
dalla L. n.214/2011)” e la conseguente proposta dell’Assessore Enrico Melasecche Germini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la Legge n.214/2011; 
Visto il D. lgs n.36/2023; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di approvare l’elenco delle opere incompiute, per l’anno 2023, dell’Ente Regione Umbria redatto ai 

sensi del D.M.42/2013, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto – Allegato A; 
2. di prendere atto dei dati rilevati dal sistema SCP, nella scheda B delle programmazioni triennali 

degli Enti, il cui insieme costituisce l’”Elenco anagrafe delle opere pubbliche incompiute, di 
interesse regionale/locale della Regione Umbria, relative all’anno 2023” di cui all’art.4 del 
D.42/2013 del M.I.T, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto – Allegato B; 

3. di pubblicare l’elenco anagrafe delle opere incompiute di interesse regionale/locale della Regione 
Umbria sul sito istituzionale della Regione Umbria nell’area tematica Osservatorio dei contratti 
all’indirizzo http://www.regione.umbria.it/opere-pubbliche/opere-incompiute; 

4. di incaricare l’Osservatorio dei contratti di attivare le procedure necessarie per comunicare 
l’elenco-anagrafe al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per la pubblicazione 
sul sito con le modalità stabilite dal Ministero stesso; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 

http://www.regione.umbria.it/opere-pubbliche/opere-incompiute


COD. PRATICA: 2024-001-615 

segue atto n. 625  del 03/07/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione elenco anagrafe delle opere pubbliche incompiute per l’Ente Regione 

Umbria e presa d’atto delle comunicazioni, inviate dagli Enti di interesse regionale, 
per la rilevazione delle opere incompiute relative all’anno 2023 (art. 44bis del D.L. n. 
201/2011 convertito con modificazioni dalla L. n.214/2011). 

 
 
 
Visto il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, pubblicato in GURI n. 284 del 6.12.2011- S.O. n.251, recante 
"Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici" (c.d. "Salva- Italia"), 
convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 214 , pubblicata in GURI n. 300 del 27.12.2011 che, tra le 
numerose disposizioni riguardanti gli appalti pubblici, con l’art.44 bis ha sancito la definizione di “opera 
incompiuta” ed ha istituito presso il Ministero delle infrastrutture l’elenco-anagrafe delle opere 
incompiute. 
Visto che il decreto chiarisce innanzitutto che un’opera è incompiuta quando non viene completata e 
non è fruibile alla collettività per mancanza di fondi, cause tecniche, nuove norme incompatibili con la 
sua realizzazione o fallimento dell’impresa appaltatrice. 
Visto che il Decreto del M.I.T. n. 42/2013 ha stabilito che le Regioni sono competenti per le attività di 
monitoraggio, raccolta, redazione, coordinamento e aggiornamento dei dati e, ha stabilito inoltre che 
gli elenchi delle opere incompiute devono essere pubblicati sui siti predisposti ed attivati dalle Regioni 
ai sensi del Decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto l’allegato I.5 al Codice degli appalti recante “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo” per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
del programma triennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali; 
Vista la D.G.R. n. 378/2024 avente ad oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici della Regione 
Umbria 2024-2026. APPROVAZIONE. 
 
Atteso che: 
- l’art. 37 del Codice degli appalti prevede che le amministrazioni aggiudicatrici approvano il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

- l’art. 4 dell’allegato I.5 al Codice degli appalti stabilisce i criteri di inclusione delle opere pubbliche 
incompiute nei programmi triennali di lavori pubblici e nei relativi elenchi annuali ai fini del loro 
completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche 
ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la 
vendita o la demolizione; 

Atteso che il Servizio contratti pubblici (SCP) del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili, realizzato in collaborazione con la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e 
ITACA dà attuazione agli obblighi informativi e di pubblicità previsti dal D.lgs. 36/2023 in ordine a: 
a. pubblicità dei programmi triennali di acquisti di beni e servizi e dei programmi triennali dei lavori 

pubblici, nonché dei relativi aggiornamenti annuali; 
b. rilevazione e pubblicazione dell’elenco anagrafe delle opere incompiute (Decreto del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 13 marzo 2013, n. 42). 
Dato atto che con D.G.R. n. 378 del 24/04/2024 è stato approvato il “Programma triennale dei lavori 
pubblici della Regione Umbria 2024-2026” contenente anche la scheda B “opere incompiute” che 
costituisce l’allegato A al presente atto. 



COD. PRATICA: 2024-001-615 

segue atto n. 625  del 03/07/2024 4 

Dato atto che per l’anno 2023, l’elenco anagrafe delle opere incompiute di tutti gli enti di interesse 
della Regione Umbria è stato rilevato sulla base dei dati posti in cooperazione applicativa attraverso il 
sito SCP del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di approvare l’elenco delle opere incompiute dell’Ente Regione Umbria redatto ai sensi del 

D.M.42/2013 allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto – Allegato A; 
2. di prendere atto dei dati rilevati dal sistema SCP, nella scheda B delle programmazioni triennali 

degli Enti, il cui insieme costituisce l’”Elenco anagrafe delle opere pubbliche incompiute, di 
interesse regionale/locale della Regione Umbria, relative all’anno 2023” di cui all’art.4 del 
D.42/2013 del M.I.T, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto – Allegato B; 

3. di pubblicare l’elenco anagrafe delle opere incompiute di interesse regionale/locale della Regione 
Umbria sul sito istituzionale della Regione Umbria nell’area tematica Osservatorio dei contratti 
all’indirizzo http://www.regione.umbria.it/opere-pubbliche/opere-incompiute ; 

4. di incaricare l’Osservatorio dei contratti di attivare le procedure necessarie per comunicare 
l’elenco-anagrafe al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per la pubblicazione 
sul sito con le modalità stabilite dal Ministero stesso; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 24/06/2024 Il responsabile del procedimento 
Dr. ing. Patrizia Macaluso 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 

http://www.regione.umbria.it/opere-pubbliche/opere-incompiute


COD. PRATICA: 2024-001-615 

segue atto n. 625  del 03/07/2024 5 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 26/06/2024 Il dirigente del Servizio 
Opere e lavori pubblici, osservatorio 

contratti pubblici, ricostruzione post sisma 
 

Paolo Gattini 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 26/06/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 



COD. PRATICA: 2024-001-615 

segue atto n. 625  del 03/07/2024 6 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 02/07/2024 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


